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Orientering om delvis ikraftsættelse af loven om den nye 

vælgererklæringsportal 

Folketinget vedtog i januar lov nr. 62 af 28. januar 2020 om ændring af lov om valg til 

Folketinget og lov om valg af danske medlemmer til Europa-Parlamentet (Ny 

procedure for indsamling af vælgererklæringer m.v.). 

I lovens § 3 er det fastsat, at social- og indenrigsministeren fastsætter tidspunktet for 

lovens ikrafttræden. Ministeren kan fastsætte, at bestemmelserne helt eller delvis 

træder i kraft på forskellige tidspunkter. 

En trinvis ikraftsættelse giver Social- og Indenrigsministeriet mulighed for en smidig 

håndtering af en række overgangsproblemstillinger, bl.a. om partiernes overgang fra 

det gamle til det nye vælgererklæringssystem og om håndteringen af nye partier, der 

godkendes af Valgnævnet i perioden umiddelbart inden idriftsættelsen. 

Jeg har netop udstedt den første af de to planlagte bekendtgørelser, der skal sætte 

lovens bestemmelser i kraft. Bekendtgørelse nr. 289 af 26. marts 2020 er vedlagt til 

udvalgets orientering. 

Jeg planlægger at ikraftsætte loven i to "bølger": 

1. "Første bølge" indebærer, at lovens bestemmelser om obligatorisk brug af et 

ansøgningsskema, krav om valgret for partiindehavere, offentliggørelse af navn 

på indehaveren og kontaktoplysninger på partiet m.v. træder i kraft i dag. 

Dermed vil alle nye partier, der godkendes fra i dag og fremover, blive godkendt 

efter de nye regler, således at der bl.a. foreligger de nødvendige oplysninger til 

offentliggørelse på vælgererklæringsportalen, når den sættes i drift. 

 

Samtidig ikraftsættes overgangsreglerne, så Social- og Indenrigsministeriet inden 

idriftsættelsen af den nye vælgererklæringsportal bl.a. kan oplyse partierne, at de 

skal anmode om at få overført deres vælgererklæringer til den nye portal, 

indlevere indsamlede papirvælgererklæringer og give samtykke til at blive 

offentliggjort med navn, kontaktoplysninger m.v. i den nye portal. 

 

Fremgangsmåden sikrer, at alle godkendte partier, der ønsker det, kan samle 

vælgererklæringer ind gennem den nye vælgererklæringsportal fra det øjeblik, 

den sættes i drift. 

Sagsnr. 

2019 - 1635 

 

Doknr. 

216926 

 

Dato 

31-03-2020 

Social- og Indenrigsudvalget 2019-20
SOU Alm.del -  Bilag 215

Offentligt



 

 2 

2. I "anden bølge" ikraftsættes bestemmelserne om selve den nye 

vælgererklæringsportal, når den idriftsættes. 

I forlængelse heraf vil der blive udstedt en ny vælgererklæringsbekendtgørelse, 

der nærmere regulerer brugen af vælgererklæringsportalen, herunder de 

papirbaserede procedurer. Når et udkast til denne bekendtgørelse sendes i 

høring, vil jeg orientere udvalget. 

Som oplyst i min orientering til Social- og Indenrigsudvalget den 17. marts 2020 

forventes portalen at blive sat i drift omkring den 1. juni 2020. 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 


